¹⁰ Voir *infra*, p. 68. Du point de vue philosophique, le passage le plus explicite

sion dans le domaine de la gnoséologie¹⁰. Nous préférons en effet nous arrêter ici sur ce que la rhétorique a pu apporter à Cicéron comme cadre de réflexivité par rapport à la *fides*. Nous voyons que dans le *De inuentione*¹¹ la *fidencia* qui désigne cette forme particulière de *fides*, qu'est la confiance en soi-même, se trouve intégrée, tout comme la grandeur d'âme, la confiance en soi, l'endurance et la ténacité parmi les formes du courage, en un assemblage qui n'est pas sans rappeler la subdivision stoïcienne des vertus qui nous est donnée par Diogène Laërce. *Fidencia* est apparemment un terme que Cicéron a forgé pour rendre le grec θάρρος, en intégrant au sujet lui-même la relation de confiance et qu'il ne reprendra, comme nous le verrons plus loin, que quarante ans plus tard, dans les *Tusculanes*. Pour le reste, le *De oratore* qui prolonge l'utilisation de la *fides* à l'intérieur d'un ensemble de vertus, associant les axiologies grecque et romaine¹², permet néanmoins un approfondissement de la notion, d'une part, en mettant en évidence ses ressorts à travers la célèbre triade, d'inspiration aristotélicienne, associant le *probare*, le *conciliare* et le *mouere* et, d'autre part, en approfondissant son statut de vertu. Sur le premier point, nous renvoyons à ce passage du livre III où Cicéron considère que les trois registres, l'explication, la conciliation, l'émotion sont autant de

établissant une relation entre le *probabile* et la *fides* se trouve dans *Luc.* 35-36: *Quod est igitur istuc vestrum probabile? nam si quod cuique occurrit et primo quasi aspectu probabile videtur id confirmatur, quid eo levius?; sin ex circumspectione aliqua et accurata consideratione quod visum sit id se dicent sequi, tamen exitum non habebunt, primum quia is visis inter quae nihil interest aequaliter omnibus abrogatur fides. deinde, cum dicant posse accidere sapienti ut cum omnia fecerit diligentissimeque circumspexerit existat aliquid quod et veri simile videatur et absit longissime <a> vero, <ne> si magnam partem quidem, ut solent dicere, ad verum ipsum aut quam proxime accedant confidere sibi poterunt.*

¹¹ *Inu.* II, 163: *Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpassio. eius partes magnificentia, fiducia, patientia, perseverantia.* Cf. *DL.* VII, 92, où, après l'énumération des quatre vertus cardinales nous trouvons ceci: ἐν εἶδει δὲ τούτων μεγαλοψυχίαν, ἐγκράτειαν, καρτερίαν, ἀγχίνοιαν, εὐβουλίαν. La définition de la *fidencia* est celle-ci: *fidencia est, per quam magnis et honestis in rebus multum ipse animus in se fiduciae certa cum spe conlocavit.* Il est vraisemblable que la *fiducia* soit ici le θάρρος, à propos duquel voir Stobée *Ecl.* II, p. 71, 15 W=SVF, III, 106.

¹² Voir *De or.* II, 67: *ut de rebus bonis aut malis, expetendis aut fugiendis, honestis aut turpibus, utilibus aut inutilibus, de virtute, de iustitia, de continentia, de prudentia, de magnitudine animi, de liberalitate, de pietate, de amicitia, de officio, de fide, de ceteris virtutibus contrariisque vitiis dicendum oratori putemus.*

moyens de donner de la *fides* au discours¹³. Pour ce qui est du second, reprenant une distinction d'Aristote dans sa *Rhétorique*, Cicéron distingue les vertus intellectuelles de celles qui sont considérées comme politiques et sociales, parmi lesquelles figurent la clémence, la justice, la générosité, la loyauté et le courage¹⁴. On peut donc dire qu'avant 54, date de publication du *De re publica*, Cicéron, grand utilisateur au moins rhétorique du concept de *fides* en a une notion assez confuse, fondée beaucoup moins sur la recherche de son sens précis que sur celle de l'efficacité de son utilisation. De toutes les définitions, la plus précise est celle que nous trouvons dans les *Partitions Oratoires*¹⁵ où la *fides* est dite être une *firma opinio*, ce qui, d'un point de vue philosophique, constitue une contradiction dans les termes, puisque, si l'on prend en particulier la définition stoïcienne de la *doxa*, celle-ci est définie soit comme l'assentiment à une proposition fautive, soit comme l'assentiment faible à une proposition vraie¹⁶. Dans le premier cas, la *fides* est épistémologiquement et axiologiquement dévalorisée, dans le

¹³ *De Or.* III, 104: *Id desideratur omnibus eis in locis, quos ad fidem orationis faciendam adhiberi dixit Antonius, vel cum explanamus aliquid vel cum conciliamus animos vel cum concitamus, sed in hoc, quod postremum dixi, amplificatio potest plurimum, eaque una laus oratoris est [et] propria maxime.*

¹⁴ *De Or.* II, 343: *Virtus autem, quae est per se ipsa laudabilis et sine qua nihil laudari potest, tamen habet pluris partis, quarum alia est <alia> ad laudationem aptior; sunt enim aliae virtutes, quae videntur in moribus hominum et quadam comitate ac beneficentia positae; aliae, quae in ingeni aliqua facultate aut animi magnitudine ac robore; nam clementia, iustitia, benignitas, fides, fortitudo in periculis communibus iucunda est auditu in laudationibus; omnes enim hae virtutes non tam ipsis, qui eas habent, quam generi hominum fructuosae putantur.* Sur ce point, voir J. Wisse, *Ethos and Pathos from Aristotle to Cicero*, Amsterdam, 1989, p. 111-121.

¹⁵ *Part Or.* 9, 8: *Quoniam fides est firma opinio, motus autem animi incitatio aut ad voluptatem aut ad molestiam aut ad metum aut ad cupiditatem (tot enim sunt motus genera, partes plures generum singulorum), omnem collocationem ad finem accommodo quaestionis.*